
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 3 maggio 2002 - Deliberazione n. 1864 - Area Generale 
di Coordinamento n. LL.PP. - Progetto FIO 86 n. 109 “Sistema smaltimento RR.SS.UU. e fanghi prodotti 
nelle isole di Ischia e Procida” - Modifica ed integrazione deliberazione di Giunta Regionale n. 4171 
del 26/7/2000 - (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO.: 
- che il C.I.P.E. con deliberazione del 12.5.88, in G.U. n. 144 del 21.6.88, ha ammesso a 

finanziamento, fra gli altri, il progetto FIO 86 n. 109 “Sistema smaltimento RR.SS.UU. e fanghi prodotti 
nelle isole di Ischia e Procida” stanziando un importo di £. 10.340.000.000, successivamente ridotte a £ 
8.411.100.000 per intervenuta revoca del finanziamento di £ 1.928.900.000, destinato alla realizzazione 
della stazione di trasferimento di Procida; 

- che a seguito di gara di appalto, i lavori vennero affidati all’Impresa E.M.I.T. s.p.a. (oggi T.T.R. 
Tecno Trattamento Rifiuti s.r.l.), giusta contratto rep. n. 2604 del 29.5.89, registrato presso l’Ufficio atti 
pubblici di Napoli al n. 12936/A in data 2.6.89; 

- che con deliberazione n. 6250 del 19.10.1999 della Giunta Regionale, veniva disposta, su conforme 
parere del C.T.R., la rescissione contrattuale ai sensi dell’art. 345 della legge n. 2248/1865; 

- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4171 del 26.6.2000, veniva approvato il disciplinare 
di trasferimento al Comune di Ischia delle opere realizzate nell’ambito dell’intervento in parola, in 
conformità della volontà espressa dal Comune con proprio atto di G.M. n. 210 del 11.7.2000; 

- che il Commissario Straordinario per l’Emergenza Rifiuti, che aveva già autorizzato l’utilizzo delle 
aree di pertinenza dell’impianto in parola, ha formalmente comunicato alla Regione Campania il 
programma degli interventi relativo alla costruzione di nuovi impianti di vagliatura dei RR.SS.UU., fra i 
quali risulta incluso anche quello da realizzare in territorio di Ischia, località Arenella, compatibile con 
quanto già realizzato con i fondi F.I.O.; 

ATTESO: 
- che per un approfondita valutazione delle problematiche connesse al possibile utilizzo sia dell’area 

che delle strutture realizzate è stato indetto un apposito incontro presso la sede del Commissariato 
Straordinario per l’Emergenza Rifiuti in data 4.3.2002; 

- che le risultanze dello stesso, contenute nel verbale redatto in pari data, che allegato alla presente 
ne forma parte integrante e sostanziale, individuano in maniera puntuale gli adempimenti da porre in 
essere dai vari soggetti interessati per garantire l’utilizzo dell’area, delle attrezzature e dei manufatti 
realizzati nell’ambito del progetto F.I.O. 86 n. 109, ed in particolare, permettere la realizzazione a cura 
del Commissario Straordinario, dell’intervento ritenuto di primario interesse pubblico; 

RILEVATO: 
- che il Commissario Prefettizio del Comune di Ischia ha rappresentato con propria nota n. 7671/02 

del 4.4.2002, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, la esigenza di apportare 
alcune modifiche al disciplinare di cui alla deliberazione di GR. 4171/2000, e specificatamente all’art. 3; 

- che le richieste modifiche, peraltro finalizzate alla sola e migliore individuazione delle competenze 
derivanti al Comune medesimo a seguito del trasferimento delle opere e delle attrezzature, risultano 
condivisibili, rimanendo sostanzialmente invariata l’articolazione dell’atto di GR. n. 4171/2000. 

RITENUTO opportuno procedere alla modifica ed integrazione del richiamato disciplinare con 
particolare riferimento, fra l’altro, all’art. 3 del medesimo, così come richiesto dal Comune di Ischia, al 
fini della definizione della procedura di trasferimento; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000 e relativa circolare assessorile n. 5 
del 12.6.2000; 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 4171 del 26.7.2000, 
Propone e la Giunta a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

DELIBERA 
Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente trascritto, di: 
• APPROVARE lo schema, così come modificato a seguito della specifica richiesta avanzata dal 

Comune di Ischia con propria nota n. 7671/02 del 4.4.2002, che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale, ai fini dell’effettivo trasferimento al Comune medesimo delle attrezzature e 
delle opere realizzate in località Arenella, nell’ambito del progetto FIO 86 n. 109 “Sistema smaltimento 
RR.SS.UU. e fanghi prodotti nelle isole di Ischia e Procida” - Stazione di Ischia. 

• CONFERMARE in ogni altro suo punto la deliberazione di G.R. n. 4171 del 26.7.2000; 
• INVIARE il presente atto al Settore Opere Pubbliche, al Settore Atti sottoposti a registrazione e 

Contratti, al B.U.R.C., al Commissario Straordinario per l’Emergenza Rifiuti ed al Comune di Ischia per 
quanto di rispettiva competenza. 

 
 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


